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令令和和 44 年年度度  一一般般社社団団法法人人  日日本本腎腎臓臓学学会会総総会会  議議事事次次第第  

 
日 時：令和 4 年 6 月 10 日（金）8:00～9:00 
会 場：神戸国際展示場２号館１階 コンベンションホール南 第 1会場  

          〒650-0046 神戸市中央区港島中町 6-9-1  

 
・一般社団法人 日本腎臓学会理事長  柏原 直樹 挨拶 
・令和 4 年度 第 65 回学術総会長 西  慎一 挨拶 

    ・総会成立の確認 
    ・議事録署名人選出 
 

審議事項 

 １．理事・監事候補者承認の件 

２．新規・更新評議員候補者承認の件････････････････････････････････（1） 

３．名誉会員候補者承認の件････････････････････････････････････････（1） 

４．国際名誉会員候補者承認の件････････････････････････････････････（1） 

５．令和 3 年度決算報告承認の件（会計監査報告を含む）･･････････････（2） 

 
報告事項 

１．令和 3 年度事業報告（庶務報告・業務監査報告を含む）･･･････････（16） 

２．令和 4 年度事業計画･･････････････････････････････････････････ （24） 

３．令和 4 年度収支予算･･････････････････････････････････････････ （26） 

４．令和 8 年度学術総会長の件････････････････････････････････････ （29） 

５．令和 7 年度学術大会長の件････････････････････････････････････ （29） 

６．その他 

     ・上田賞授与者･････････････････････････････････････････････････（29） 

     ・大島賞授与者･････････････････････････････････････････････････（29） 

          ・CSA （Clinical Scientist Award）授与者････････････････････････（29） 

・優秀論文賞授与者･････････････････････････････････････････････（29） 

     ・ベストサイテーション賞授与者･････････････････････････････････（30） 

       ・YIA（Young Investigator Award）授与者･･･････････････････････（30） 
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審議事項 
 

令和 4年度日本腎臓学会総会審議事項 

１１．．理理事事候候補補者者（敬称略） 

  旭 浩一、猪阪善隆、内田信一、岡田浩一、鈴木祐介、田村功一、鶴屋和彦、長田太助、

南学正臣、西山 成、深水 圭、藤枝幹也、丸山彰一、宮崎真理子、宮嶋 哲、門川俊明、   
山縣邦弘、横尾 隆、脇野 修、和田 淳  

 

    監監事事候候補補者者（敬称略） 

内田啓子、要 伸也、成田一衛                      

 

２２．．新新規規・・更更新新評評議議員員候候補補者者（敬称略） 

【新規評議員】 
中道 崇、森戸直記、林 香、辻 憲二、片山 鑑、小林一雄、髙田知朗、 
戸井田達典、古殿孝高、髙野秀樹、石井 輝、山口 真、濱野高行、山本伸也 
                                  14名 

 

【更新評議員】 

   池上直慶、池住洋平、石倉健司、板橋美津世、伊藤影典、伊藤秀一、稲熊大城 
  臼井丈一、小川大輔、笠原正登、金子朋広、金子和光、川崎幸彦、古宮俊幸、 
  佐藤 稔、下畑 誉、鈴木康弘、坪井直毅、中川直樹、蓮池由起子、堀野太郎 
  水野正司、武藤 智、森川 貴、森山能仁 
  池内秀和、勝野敬之、加藤規利、岸 誠司、木村行宏、倉賀野隆裕、篠﨑康之 
  柴田 茂、田中章仁、田中健一、田邊克幸、中田純一郎、深澤洋敬、藤中秀彦 
  藤本圭司、三井亜希子、三崎太郎、宮嶋 哲、茂庭仁人、森 雄太郎、山本多恵 
  吉川和寛                               47 名 
 

３３．．名名誉誉会会員員候候補補者者（敬称略） 

  今井裕一、河原克雅、篠田俊雄、塚本雄介                 4 名                           

 

４４．．国国際際名名誉誉会会員員候候補補者者（敬称略） 

  Agnes Fogo  Vanderbilt University Medical Center           1 名 
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(単位:円)

Ⅰ　資産の部
1. 流動資産

現預金合計 309,801,343 227,113,956 82,687,387
前払金 13,604,041 8,024,814 5,579,227
未収金 17,239,000 8,060,000 9,179,000

流動資産合計 340,644,384 243,198,770 97,445,614
2. 固定資産
(1) 基本財産

基本財産引当預金 60,000,000 60,000,000 0
基本財産合計 60,000,000 60,000,000 0

(2) 特定資産
退職給付引当資産 11,458,475 10,046,050 1,412,425
国際腎臓学会招致引当預金 43,576,844 43,576,844 0
日中韓腎ｶﾝﾌｧﾗﾝｽ引当預金 11,417,133 11,417,133 0
学術調査研究基金 167,566,805 144,566,805 23,000,000
学会主導学術総会引当預金 83,095,058 56,660,273 26,434,785

特定資産合計 317,114,315 266,267,105 50,847,210
(3) その他固定資産

リース資産 10,529,762 11,872,138 △ 1,342,376
什器備品 649,249 774,803 △ 125,554
ソフトウェア 18,322,626 18,987,526 △ 664,900
電話加入権 299,936 299,936 0

その他固定資産合計 29,801,573 31,934,403 △ 2,132,830
固定資産合計 406,915,888 358,201,508 48,714,380
資産合計 747,560,272 601,400,278 146,159,994

Ⅱ　負債の部
1. 流動負債

未払金 6,541,147 4,158,265 2,382,882
前受金 36,465,000 10,780,000 25,685,000
預り会費 1,410,000 1,545,000 △ 135,000
預り金 698,264 952,515 △ 254,251
一年以内返済予定未払リース債務 3,082,536 3,523,176 △ 440,640

流動負債合計 48,196,947 20,958,956 27,237,991
2. 固定負債

退職給付引当金 11,458,475 10,046,050 1,412,425
未払リース債務 7,447,226 8,348,962 △ 901,736

固定負債合計 18,905,701 18,395,012 510,689
負債合計 67,102,648 39,353,968 27,748,680

Ⅲ　正味財産の部
1. 指定正味財産

寄付金 60,000,000 60,000,000 0
指定正味財産合計 60,000,000 60,000,000 0
(うち基本財産への充当額) (60,000,000) (60,000,000) 0
(うち特定資産への充当額) (0) (0) 0

2. 一般正味財産 620,457,624 502,046,310 118,411,314
(うち基本財産への充当額)
(うち特定資産への充当額) (305,655,840) (256,221,055) (49,434,785)
正味財産合計 680,457,624 562,046,310 118,411,314
負債及び正味財産合計 747,560,272 601,400,278 146,159,994

貸貸借借対対照照表表
令和4年 3月31日現在

科目 当年度 前年度 増減

５．令和３年度決算報告



3

(単位:円)

Ⅰ　一般正味財産増減の部
1. 経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益
基本財産受取利息 1,018 5,082 △ 4,064

受取会費
受取入会金 834,000 762,000 72,000
正会員受取会費 142,012,000 141,323,000 689,000
団体会員受取会費 286,000 299,000 △ 13,000
賛助会員受取会費 3,650,000 3,550,000 100,000

事業収益
会場収益 249,971,355 239,678,071 10,293,284
広告料収益 5,335,000 5,062,000 273,000
認定料収益 5,360,000 7,140,000 △ 1,780,000
更新料収益 28,680,000 39,090,000 △ 10,410,000
試験料収益 6,810,000 10,560,000 △ 3,750,000
ｾﾙﾌﾄﾚｰﾆﾝｸﾞ問題収益 946,000 916,000 30,000
厚労省受託事業収入 0 0 0

受取補助金等
受取国庫補助金収入 7,000,000 7,000,000 0
その他自治体補助金 3,070,000 0 3,070,000

受取寄付金
受取寄付金 4,200,000 1,000,000 3,200,000
賛助金収入 13,950,000 14,230,000 △ 280,000

雑収益
受取利息 891 1,357 △ 466
雑収益 73,042,092 71,381,394 1,660,698

経常収益計 545,148,356 541,997,904 3,150,452
(2) 経常費用

事業費
給料手当 32,146,310 36,479,818 △ 4,333,508
福利厚生費 4,178,877 4,903,523 △ 724,646
退職給付費用 1,526,965 1,126,030 400,935
会議費 1,730,814 2,009,502 △ 278,688
旅費交通費 9,172,553 7,253,428 1,919,125
通信運搬費 7,311,239 20,054,813 △ 12,743,574
備品消耗品費 1,708,027 1,011,080 696,947
修繕費 7,793,792 4,290,676 3,503,116
印刷製本費 49,477,615 44,690,604 4,787,011
会場費 73,905,906 64,770,462 9,135,444
水道光熱費 210,376 425,842 △ 215,466
賃借料 2,959,187 4,908,202 △ 1,949,015
保険料 177,868 187,680 △ 9,812
諸謝金 5,351,243 3,303,334 2,047,909
事務用品費 1,900,840 718,398 1,182,442
リース料 0 0 0
奨励金 1,800,000 1,400,000 400,000
租税公課 41,348,170 38,733,909 2,614,261
支払負担金 50,000 0 50,000
寄付金 1,506,459 10,589,862 △ 9,083,403
委託費 126,688,902 98,947,576 27,741,326
奨学金 0 600,000 △ 600,000
広告宣伝費 113,495 1,085,202 △ 971,707
記念品費 1,891,731 1,279,520 612,211
支払手数料 1,545,708 1,449,634 96,074
減価償却費 2,809,278 2,457,106 352,172
雑費 6,815,919 4,934,742 1,881,177

事業費計 384,121,274 357,610,943 26,510,331
管理費

給料手当 12,496,121 12,896,908 △ 400,787
福利厚生費 2,163,542 1,717,390 446,152
支払報酬 3,190,000 3,229,600 △ 39,600
退職給付費用 30,000 0 30,000
会議費 1,311,014 2,050,712 △ 739,698
旅費交通費 1,505,625 1,412,762 92,863
通信運搬費 4,044,046 2,739,019 1,305,027
備品消耗品費 82,763 353,241 △ 270,478
修繕費 4,269,501 1,734,003 2,535,498
印刷製本費 4,774,519 924,910 3,849,609
水道光熱費 152,341 162,948 △ 10,607
賃借料 2,127,565 2,136,990 △ 9,425
保険料 128,802 135,905 △ 7,103
諸謝金 302,019 200,466 101,553
事務用品費 180,884 275,162 △ 94,278
租税公課 25,377 28,525 △ 3,148
支払負担金 1,234,300 1,268,100 △ 33,800
支払手数料 1,453,409 1,451,265 2,144
委託費 1,002,333 737,088 265,245
記念品費 287,584 5,544 282,040
減価償却費 1,664,052 1,409,034 255,018
雑費 34,511 30,231 4,280
退職給与引当金繰入額 155,460 139,620 15,840

管理費計 42,615,768 35,039,423 7,576,345
経常費用計 426,737,042 392,650,366 34,086,676

評価損益等調整前当期経常増減額 118,411,314 149,347,538 △ 30,936,224
当期経常増減額 118,411,314 149,347,538 △ 30,936,224

2. 経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

固定資産除却損 0 1 △ 1
経常外費用計 0 1 △ 1

当期経常外増減額 0 △ 1 1
当期一般正味財産増減額 118,411,314 149,347,537 △ 30,936,223
一般正味財産期首残高 502,046,310 352,698,773 149,347,537
一般正味財産期末残高 620,457,624 502,046,310 118,411,314

Ⅱ　指定正味財産増減の部
基本財産運用益
基本財産運用益計 1,018 5,082 △ 4,064
一般正味財産への振替額

一般正味財産への振替額 1,018 5,082 △ 4,064
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 60,000,000 60,000,000 0
指定正味財産期末残高 60,000,000 60,000,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 680,457,624 562,046,310 118,411,314

正正味味財財産産増増減減計計算算書書
令和3年 4月 1日から令和4年 3月31日まで

科目 当年度 前年度 増減
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(単位:円)

Ⅰ　一般正味財産増減の部

 1. 経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益

基本財産受取利息 1,018 1,018

受取会費

受取入会金 834,000 834,000

正会員受取会費 142,012,000 142,012,000

団体会員受取会費 286,000 286,000

賛助会員受取会費 3,650,000 3,650,000

事業収益

会場収益 1,958,500 248,012,855 249,971,355

広告料収益 5,335,000 5,335,000

認定料収益 5,360,000 5,360,000

更新料収益 28,680,000 28,680,000

試験料収益 6,810,000 6,810,000

ｾﾙﾌﾄﾚｰﾆﾝｸﾞ問題収益 946,000 946,000

受取補助金等

受取国庫補助金収入 7,000,000 7,000,000

その他自治体補助金 3,070,000 3,070,000

受取寄付金

受取寄付金 3,000,000 1,000,000 200,000 4,200,000

賛助金収入 13,950,000 13,950,000

雑収益

受取利息 18 702 171 891

雑収益 72,742,092 0 300,000 73,042,092

経常収益計 3,000,000 82,700,610 0 270,368,557 41,796,000 147,283,189 0 545,148,356

(2) 経常費用

事業費

給料手当 3,775,496 10,783,507 4,560,106 6,326,397 6,700,804 32,146,310

福利厚生費 507,528 1,468,235 552,351 799,925 850,838 4,178,877

退職給付費用 51,820 503,810 135,280 419,580 416,475 1,526,965

会議費 73,920 0 0 1,654,302 2,592 1,730,814

旅費交通費 181,710 431,492 313,422 7,249,138 996,791 9,172,553

通信運搬費 63,468 898,560 60,142 3,028,464 3,260,605 7,311,239

備品消耗品費 3,350 607,715 3,350 1,051,048 42,564 1,708,027

修繕費 226,709 2,120,175 156,709 921,815 4,368,384 7,793,792

印刷製本費 163,856 32,970,935 243,056 11,461,093 4,638,675 49,477,615

会場費 0 496,699 0 71,477,387 1,931,820 73,905,906

水道光熱費 6,166 83,425 6,166 36,272 78,347 210,376

賃借料 86,116 1,186,215 86,116 506,563 1,094,177 2,959,187

保険料 5,213 70,534 5,213 30,667 66,241 177,868

諸謝金 0 717,077 0 4,634,166 0 5,351,243

事務用品費 7,321 966,904 7,321 826,268 93,026 1,900,840

奨励金 1,800,000 0 0 0 0 1,800,000

租税公課 0 19,241,552 0 18,259,878 3,846,740 41,348,170

支払負担金 0 0 50,000 0 50,000

寄付金 0 106,959 1,399,500 0 0 1,506,459

委託費 0 10,378,267 29,040 114,708,397 1,573,198 126,688,902

奨学金 0 0 0 0 0 0

広告宣伝費 0 113,495 0 0 0 113,495

記念品費 794,581 0 0 1,097,150 0 1,891,731

支払手数料 6,226 211,990 21,430 208,978 1,097,084 1,545,708

減価償却費 578,655 911,267 67,355 396,203 855,798 2,809,278

雑費 1,397 6,774,179 1,397 21,197 17,749 6,815,919

事業費計 8,333,532 91,042,992 7,697,954 245,114,888 31,931,908 0 0 384,121,274

正正味味財財産産増増減減計計算算書書内内訳訳表表
令和3年 4月 1日から令和4年 3月31日まで

研究調査奨励事業 出版･啓発事業 交流事業 学術集会事業 専門医制度事業 法人会計 内部取引消去 合計科　　目
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研究調査奨励事業 出版･啓発事業 交流事業 学術集会事業 専門医制度事業 法人会計 内部取引消去 合計科　　目

管理費

給料手当 12,496,121 12,496,121

福利厚生費 2,163,542 2,163,542

支払報酬 3,190,000 3,190,000

退職給付費用 30,000 30,000

会議費 1,311,014 1,311,014

旅費交通費 1,505,625 1,505,625

通信運搬費 4,044,046 4,044,046

備品消耗品費 82,763 82,763

修繕費 4,269,501 4,269,501

印刷製本費 4,774,519 4,774,519

水道光熱費 152,341 152,341

賃借料 2,127,565 2,127,565

保険料 128,802 128,802

諸謝金 302,019 302,019

事務用品費 180,884 180,884

リース料 0 0

租税公課 25,377 25,377

支払負担金 1,234,300 1,234,300

支払手数料 1,453,409 1,453,409

委託費 1,002,333 1,002,333

記念品費 287,584 287,584

交際費 0 0

減価償却費 1,664,052 1,664,052

雑費 34,511 34,511

退職給与引当金繰入額 155,460 155,460

管理費計 0 0 0 0 0 42,615,768 0 42,615,768

経常費用計 8,333,532 91,042,992 7,697,954 245,114,888 31,931,908 42,615,768 0 426,737,042

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 5,333,532 △ 8,342,382 △ 7,697,954 25,253,669 9,864,092 104,667,421 0 118,411,314

当期経常増減額 △ 5,333,532 △ 8,342,382 △ 7,697,954 25,253,669 9,864,092 104,667,421 0 118,411,314

 2. 経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

(2) 経常外費用

固定資産除却損 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 5,333,532 8,342,382 7,697,954 △ 25,253,669 △ 9,864,092 △ 104,667,421 0 0

当期一般正味財産増減額 0 0 0 0 0 118,411,314 0 118,411,314

一般正味財産期首残高 0 0 0 0 0 502,046,310 0 502,046,310

一般正味財産期末残高 0 0 0 0 0 620,457,624 0 620,457,624

Ⅱ　指定正味財産増減の部

基本財産運用益

基本財産運用益計 1,018 0 1,018

一般正味財産への振替額

一般正味財産への振替額 1,018 0 1,018

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 60,000,000 0 60,000,000

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 60,000,000 0 60,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 0 0 0 0 0 680,457,624 0 680,457,624
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1. 継続事業の前提に関する注記
継続事業の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況にはない。

2. 重要な会計方針
（1）固定資産の減価償却の方法

有形固定資産
什器備品・・・定額法によっている。
無形固定資産
ソフトウェア・・・法人内における利用可能期間（5年）に基づき定額法によっている。

（2）引当金の計上基準
退職給付引当金
職員に対する退職給付金の支給に備えるため、退職金規程に基づく期末要支給額を計上している。

（3）リース取引の処理方法
所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産
リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。

（4）消費税の会計処理
消費税の会計処理は、税込方式によっている。

3. 会計方針の変更
該当なし

4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

5. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

377,114,315 (60,000,000) (305,655,840) (11,458,475)

― (83,095,058) ―
317,114,315 ― (305,655,840) (11,458,475)

― (11,417,133) ―
167,566,805 ― (167,566,805) ―

60,000,000 (60,000,000) ― ―

日中韓腎ｶﾝﾌｧﾗﾝｽ引当預金
学術調査研究基金

― ― (11,458,475)
43,576,844 ― (43,576,844) ―

(60,000,000) ― ―

学会主導学術総会引当預金
小計
合計

60,000,000

11,458,475

11,417,133

83,095,058

基本財産
基本財産引当預金

小計
特定資産

退職給付引当資産
国際腎臓学会招致引当預金

326,267,105 322,613,636 271,766,426 377,114,315

科目 当期末残高
(うち指定正味財産
からの充当額)

(うち一般正味財産
からの充当額)

(うち負債に対応す
る額)

297,931,211 271,496,426 83,095,058
266,267,105 322,613,636 271,766,426 317,114,315

0 0 11,417,133
144,566,805 23,000,000 167,566,805

60,000,000 0 0 60,000,000

日中韓腎ｶﾝﾌｧﾗﾝｽ引当預金
学術調査研究基金

1,682,425 270,000 11,458,475
43,576,844 0 0 43,576,844

0 0 60,000,000

国際腎臓学会招致引当預金

財財務務諸諸表表にに対対すするる注注記記

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

学会主導学術総会引当預金
小計
合計

60,000,000

10,046,050

11,417,133

56,660,273

基本財産
基本財産引当預金

小計
特定資産

退職給付引当資産
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6. 担保に供している資産
該当なし。

7. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

8. 保証債務(債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。)等の偶発債務
該当なし。

9. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
該当なし

10. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

11. 基金及び代替基金の増減額及びその残高
該当なし

12. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

基本財産受取利息

13. 関連当事者との取引の内容
該当なし

14. 重要な後発事象
該当なし

15. その他
該当なし

リース資産
ソフトウェア 45,910,922 27,588,296 18,322,626

29,501,637合計 66,848,944 37,347,307

科目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

3,289,742 2,640,493 649,249

17,648,280 7,118,518 10,529,762

その他固定資産
什器備品

内　　容

合　　計

金　　額
1,018
1,018

(単位:円)

補助金
CEN科研費 日本学術振興会 0 7,000,000 7,000,000 0 ―

第51回日本腎臓学会西
部学術大会

一般財団法人福和
会

70,000 70,000
0

―

第64回日本腎臓学会学
術総会

横浜市 0
3,000,000 3,000,000 0

―

0 10,070,000 10,070,000 0

貸借対照表上
の記載区分

合計

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
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1. 重要な固定資産の明細
(単位:円)

2. 引当金の明細
(単位:円)

11,458,475退職給付引当金 10,046,050 1,682,425 270,000 0

31,934,403 3,345,980 5,478,810 29,801,573

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

目的使用 その他

その他固定資産計

期末残高

18,987,526 0 664,900 18,322,626
299,936 0 0 299,936

11,872,138 3,207,600 4,549,976 10,529,762
774,803 138,380 263,934 649,249

56,660,273 297,931,211 271,496,426 83,095,058
266,267,105 322,613,636 271,766,426 317,114,315

11,417,133 0 0 11,417,133
144,566,805 23,000,000 0 167,566,805

10,046,050 1,682,425 270,000 11,458,475
43,576,844 0 0 43,576,844

60,000,000 0 0 60,000,000
60,000,000 0 0 60,000,000

什器備品
ソフトウェア
電話加入権

学会主導学術総会引当預金
特定資産計

その他固定資産 リース資産

国際腎臓学会招致引当預金
日中韓腎ｶﾝﾌｧﾗﾝｽ引当預金
学術調査研究基金

基本財産 基本財産引当預金
基本財産計

特定資産 退職給付引当資産

附附属属明明細細書書

区分 資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額
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（流動資産）

現金 手元保管 運転資金として 205,024

普通預金
三菱東京UFJ銀行　八重洲通支店
1809394

運転資金として 152,648,884

三菱東京UFJ銀行　八重洲通支店
0480882

運転資金として 431,919

郵便振替 東京事務センター　00190-7-7855 運転資金として 44,313,169

東京事務センター
00130-6-548628

運転資金として 112,202,347

現預金合計 309,801,343

前払金 4年度学術集会事業として 13,604,041

未収金 出版啓発事業として 17,239,000

流動資産合計 340,644,384

（固定資産）

基本財産

基本財産引当預金
三菱東京UFJ銀行　八重洲通支店
定期預金 1809394

運営資金として 60,000,000

特定資産

退職給付引当資産
三菱東京UFJ銀行　八重洲通支店
定期預金 1814313

退職金の支払いに備えたもの 11,458,475

国際腎臓学会招致引当預金
三菱東京UFJ銀行　八重洲通支店
普通預金　1814279

交流事業の積立金 43,576,844

日中韓腎ｶﾝﾌｧﾗﾝｽ引当預金
三菱東京UFJ銀行　八重洲通支店
普通預金　2043552

11,417,133

学術調査研究基金
三菱東京UFJ銀行　八重洲通支店
普通預金　2039445

研究調査奨励事業の積立金 167,566,805

学会主導学術総会引当預金
三菱東京UFJ銀行　八重洲通支店
普通預金　0738085

学術集会事業の積立金 37,655,678

三菱東京UFJ銀行　八重洲通支店
普通預金　0737937

学術集会事業の積立金 310,000

三菱東京UFJ銀行　八重洲通支店
普通預金　0738069

学術集会事業の積立金 205,000

三菱東京UFJ銀行　八重洲通支店
普通預金　2094684

学術集会事業の積立金 44,924,380

その他固定資産

リース資産 運営資産として 10,529,762

什器備品 机、椅子、ﾊﾟｰｿﾅﾙｺﾝﾋﾟｭｰﾀｰ他 運営資産として 649,249

ソフトウェア 運営資産として 18,322,626

電話加入権 運営資産として 299,936

固定資産合計 406,915,888

資産合計 747,560,272

（流動負債）

未払金 期末事業未払金として 6,541,147

前受金 4年度学術集会事業前受金 36,465,000

預り会費 承認前会員預り会費 1,410,000

預り金 職員源泉税等 698,264

一年以内返済予定未払リース債務
一年以内返済予定リース資産に対
する債務

3,082,536

流動負債合計 48,196,947

（固定負債）

退職給付引当金
退職金の支払いに備えたものとし
て

11,458,475

未払リース債務 リース資産に対する債務 7,447,226

固定負債合計 18,905,701

負債合計 67,102,648

正味財産 680,457,624

財財産産目目録録
令和4年 3月31日現在

貸借対照表科目 場所･物量等 使用目的等 金額
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(単位:円)

Ⅰ　事業活動収支の部
1. 事業活動収入

基本財産運用収入
基本財産利息収入 1,200 1,018 182

会費収入
入会金収入 800,000 834,000 △ 34,000
正会員会費収入 144,781,000 142,012,000 2,769,000
団体会員会費収入 286,000 286,000 0
賛助会員会費収入 3,550,000 3,650,000 △ 100,000

事業収入
会場収入 247,985,000 249,971,355 △ 1,986,355
広告料収入 6,567,000 5,335,000 1,232,000
認定料収入 6,000,000 5,360,000 640,000
更新料収入 28,500,000 28,680,000 △ 180,000
試験料収入 9,900,000 6,810,000 3,090,000
ｾﾙﾌﾄﾚｰﾆﾝｸﾞ収入 900,000 946,000 △ 46,000
J-OSLER使用料 3,600,000 0 3,600,000

受取補助金等収入
国・財団・自治体 400,000 10,070,000 △ 9,670,000

受取寄付金収入
受取寄付金収入 0 4,200,000 △ 4,200,000
賛助金収入 15,500,000 13,950,000 1,550,000

受取助成金 7,000,000 0 7,000,000
雑収入

受取利息収入 400 891 △ 491
雑収入 50,900,000 73,042,092 △ 22,142,092

事業活動収入計 526,670,600 545,148,356 △ 18,477,756
2. 事業活動支出

事業費支出
給料手当支出 33,879,700 32,146,310 1,733,390
福利厚生費支出 4,637,800 4,178,877 458,923
退職給付支出 0 0 0
会議費支出 4,325,000 1,730,814 2,594,186
旅費交通費支出 30,213,500 9,172,553 21,040,947
通信運搬費支出 6,150,350 7,311,239 △ 1,160,889
備品消耗品費支出 413,590 1,708,027 △ 1,294,437
修繕費支出 4,734,864 7,793,792 △ 3,058,928
印刷製本費支出 55,322,150 49,477,615 5,844,535
会場費支出 62,460,400 73,905,906 △ 11,445,506
水道光熱費支出 270,750 210,376 60,374
賃借料支出 3,748,567 2,959,187 789,380
保険料支出 237,863 177,868 59,995
諸謝金支出 3,879,809 5,351,243 △ 1,471,434
事務用品費支出 641,660 1,900,840 △ 1,259,180
奨励金支出 1,900,000 1,800,000 100,000
租税公課支出 42,993,000 41,348,170 1,644,830
負担金支出 50,000 50,000 0
寄付金支出 2,870,000 1,506,459 1,363,541
委託費支出 150,364,100 126,688,902 23,675,198
奨学金支出 600,000 0 600,000
広告宣伝費支出 3,850,000 113,495 3,736,505
記念品費支出 1,180,000 1,891,731 △ 711,731
支払手数料支出 763,600 1,545,708 △ 782,108
雑費支出 5,521,350 6,815,919 △ 1,294,569

事業費支出計 421,008,053 379,785,031 41,223,022
管理費支出

給料手当支出 13,680,000 12,496,121 1,183,879
福利厚生費支出 1,625,000 2,163,542 △ 538,542
退職給付支出 0 300,000 △ 300,000
支払報酬 3,454,500 3,190,000 264,500
会議費支出 1,570,000 1,311,014 258,986
旅費交通費支出 2,958,000 1,505,625 1,452,375
通信運搬費支出 9,311,260 4,044,046 5,267,214
備品消耗品費支出 64,377 82,763 △ 18,386
修繕費支出 1,221,434 4,269,501 △ 3,048,067
印刷製本費支出 1,723,900 4,774,519 △ 3,050,619
水道光熱費支出 109,250 152,341 △ 43,091
賃借料支出 1,553,337 2,127,565 △ 574,228
保険料支出 88,000 128,802 △ 40,802
諸謝金支出 200,466 302,019 △ 101,553
事務用品費支出 300,000 180,884 119,116
租税公課支出 7,000 25,377 △ 18,377
負担金支出 1,300,000 1,234,300 65,700
支払手数料支出 1,612,000 1,453,409 158,591
委託費支出 1,340,466 1,002,333 338,133
記念品費支出 15,000 287,584 △ 272,584
交際費支出 50,000 0 50,000
雑費支出 31,500 34,511 △ 3,011

管理費支出計 42,215,490 41,066,256 1,149,234
事業活動支出計 463,223,543 420,851,287 42,372,256

事業活動収支差額 63,447,057 124,297,069 △ 60,850,012
Ⅱ　投資活動収支の部

1. 投資活動収入
特定資産取崩収入

退職給付引当資産取崩収入 0 270,000 △ 270,000
学会主導学術総会収入 263,652,000 271,496,426 △ 7,844,426
学術調査研究基金取崩収入 30,000,000 0 30,000,000

特定資産取崩収入計 293,652,000 271,766,426 21,885,574
投資活動収入計 293,652,000 271,766,426 21,885,574

2. 投資活動支出
特定資産取得支出

退職給付引当資産取得支出 1,565,725 1,682,425 △ 116,700
学術調査研究基金取得支出 15,000,000 23,000,000 △ 8,000,000
学会主導学術総会取得支出 248,138,305 297,931,211 △ 49,792,906
日中韓腎ｶﾝﾌｧﾗﾝｽ引当預金繰入支出 0 0 0

特定資産取得支出計 264,704,030 322,613,636 △ 57,909,606
固定資産取得支出

専門医症例登録システム取得支出 0 0 0
専門医単位カードリーダーシステム取得支出 0 0 0
会員システム取得支出 21,000,000 0 21,000,000
什器備品取得支出 500,000 138,380 361,620
リース資産購入支出 0 3,207,600 △ 3,207,600

固定資産取得支出計 21,500,000 3,345,980 18,154,020
投資活動支出計 286,204,030 325,959,616 △ 39,755,586

投資活動収支差額 7,447,970 △ 54,193,190 61,641,160
Ⅲ　財務活動収支の部

1. 財務活動収入
リース債務借入収入

リース債務借入収入 0 3,207,600 △ 3,207,600
財務活動収入計 0 3,207,600 △ 3,207,600

2. 財務活動支出
リース債務返済支出

リース債務返済支出 3,523,176 3,544,496 △ 21,320
財務活動支出計 3,523,176 3,544,496 △ 21,320

財務活動収支差額 △ 3,523,176 △ 336,896 △ 3,186,280
Ⅳ　予備費支出

当期収支差額 67,371,851 69,766,983 △ 2,395,132
前期繰越収支差額 225,762,990 225,762,990 0
次期繰越収支差額 293,134,841 295,529,973 △ 2,395,132

収収支支計計算算書書
令和3年 4月 1日から令和4年 3月31日まで

科目 予算額 決算額 差異 備考
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(単位:円)

Ⅰ　事業活動収支の部

 1. 事業活動収入

基本財産運用収入

基本財産利息収入 1,018 1,018

会費収入

入会金収入 834,000 834,000

正会員会費収入 142,012,000 142,012,000

団体会員会費収入 286,000 286,000

賛助会員会費収入 3,650,000 3,650,000

事業収入

会場収入 1,958,500 248,012,855 249,971,355

広告料収入 5,335,000 5,335,000

認定料収入 5,360,000 5,360,000

更新料収入 28,680,000 28,680,000

試験料収入 6,810,000 6,810,000

ｾﾙﾌﾄﾚｰﾆﾝｸﾞ収入 946,000 946,000

補助金等収入

国庫補助金収入 7,000,000 7,000,000

その他自治体補助金 3,070,000 3,070,000

寄付金収入

寄付金収入 3,000,000 1,000,000 200,000 4,200,000

賛助金収入 13,950,000 13,950,000

雑収入

受取利息収入 18 702 171 891

雑収入 72,742,092 300,000 73,042,092

事業活動収入計 3,000,000 82,700,610 0 270,368,557 41,796,000 147,283,189 0 545,148,356

 2. 事業活動支出

事業費支出

給料手当支出 3,775,496 10,783,507 4,560,106 6,326,397 6,700,804 32,146,310

福利厚生費支出 507,528 1,468,235 552,351 799,925 850,838 4,178,877

会議費支出 73,920 0 0 1,654,302 2,592 1,730,814

旅費交通費支出 181,710 431,492 313,422 7,249,138 996,791 9,172,553

通信運搬費支出 63,468 898,560 60,142 3,028,464 3,260,605 7,311,239

備品消耗品費支出 3,350 607,715 3,350 1,051,048 42,564 1,708,027

修繕費支出 226,709 2,120,175 156,709 921,815 4,368,384 7,793,792

印刷製本費支出 163,856 32,970,935 243,056 11,461,093 4,638,675 49,477,615

会場費支出 0 496,699 0 71,477,387 1,931,820 73,905,906

水道光熱費支出 6,166 83,425 6,166 36,272 78,347 210,376

賃借料支出 86,116 1,186,215 86,116 506,563 1,094,177 2,959,187

保険料支出 5,213 70,534 5,213 30,667 66,241 177,868

諸謝金支出 0 717,077 0 4,634,166 0 5,351,243

事務用品費支出 7,321 966,904 7,321 826,268 93,026 1,900,840

奨励金支出 1,800,000 0 0 0 0 1,800,000

租税公課支出 0 19,241,552 0 18,259,878 3,846,740 41,348,170

負担金支出 0 0 50,000 0 0 50,000

寄付金支出 0 106,959 1,399,500 0 0 1,506,459

委託費支出 0 10,378,267 29,040 114,708,397 1,573,198 126,688,902

奨学金支出 0 0 0 0 0 0

広告宣伝費支出 0 113,495 0 0 0 113,495

記念品費支出 794,581 0 0 1,097,150 0 1,891,731

支払手数料支出 6,226 211,990 21,430 208,978 1,097,084 1,545,708

雑費支出 1,397 6,774,179 1,397 21,197 17,749 6,815,919

事業費支出計 7,703,057 89,627,915 7,495,319 244,299,105 30,659,635 0 0 379,785,031

専門医制度事業 法人会計 内部取引消去

収収支支計計算算書書内内訳訳表表

令和3年 4月 1日から令和4年 3月31日まで

研究調査奨励事業 出版･啓発事業 交流事業 学術集会事業科目 合計
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専門医制度事業 法人会計 内部取引消去研究調査奨励事業 出版･啓発事業 交流事業 学術集会事業科目 合計

管理費支出

給料手当支出 12,496,121 12,496,121

福利厚生費支出 2,163,542 2,163,542

退職給付支出 300,000 300,000

支払報酬 3,190,000 3,190,000

会議費支出 1,311,014 1,311,014

旅費交通費支出 1,505,625 1,505,625

通信運搬費支出 4,044,046 4,044,046

備品消耗品費支出 82,763 82,763

修繕費支出 4,269,501 4,269,501

印刷製本費支出 4,774,519 4,774,519

水道光熱費支出 152,341 152,341

賃借料支出 2,127,565 2,127,565

保険料支出 128,802 128,802

諸謝金支出 302,019 302,019

事務用品費支出 180,884 180,884

租税公課支出 25,377 25,377

負担金支出 1,234,300 1,234,300

支払手数料支出 1,453,409 1,453,409

委託費支出 1,002,333 1,002,333

記念品費支出 287,584 287,584

雑費支出 34,511 34,511

管理費支出計 0 0 0 0 0 41,066,256 0 41,066,256

事業活動支出計 7,703,057 89,627,915 7,495,319 244,299,105 30,659,635 41,066,256 0 420,851,287

事業活動収支差額 △ 4,703,057 △ 6,927,305 △ 7,495,319 26,069,452 11,136,365 106,216,933 0 124,297,069

Ⅱ　投資活動収支の部

 1. 投資活動収入

特定資産取崩収入

退職給付引当資産取崩収入 0 0 0 0 0 270,000 270,000

学術調査研究引当金基金取崩収入 0 0 0 0 0 0 0

学会主導学術総会収入 0 0 0 0 0 271,496,426 271,496,426

特定資産取崩収入計 0 0 0 0 0 271,766,426 0 271,766,426

投資活動収入計 0 0 0 0 0 271,766,426 0 271,766,426

 2. 投資活動支出

特定資産取得支出

退職給付引当資産取得支出 0 0 0 0 0 1,682,425 1,682,425

学術調査研究基金取得支出 0 0 0 0 0 23,000,000 23,000,000

学会主導学術総会取得支出 0 0 0 0 0 297,931,211 297,931,211

特定資産取得支出計 0 0 0 0 0 322,613,636 0 322,613,636

固定資産取得支出

什器備品取得支出 0 0 0 0 0 138,380 138,380

リース資産購入支出 0 0 0 0 0 3,207,600 3,207,600

固定資産取得支出計 0 0 0 0 0 3,345,980 0 3,345,980

投資活動支出計 0 0 0 0 0 325,959,616 0 325,959,616

投資活動収支差額 0 0 0 0 0 △ 54,193,190 0 △ 54,193,190

Ⅲ　財務活動収支の部

 1. 財務活動収入

リース債務借入収入

リース債務借入収入 0 0 0 0 0 3,207,600 3,207,600

リース債務借入収入計 0 0 0 0 0 3,207,600 0 3,207,600

財務活動収入計 0 0 0 0 0 3,207,600 0 3,207,600

 2. 財務活動支出

リース債務返済支出

リース債務返済支出 0 0 0 0 0 3,544,496 3,544,496

リース債務返済支出計 0 0 0 0 0 3,544,496 0 3,544,496

財務活動支出計 0 0 0 0 0 3,544,496 0 3,544,496

財務活動収支差額 0 0 0 0 0 △ 336,896 0 △ 336,896

当期収支差額 △ 4,703,057 △ 6,927,305 △ 7,495,319 26,069,452 11,136,365 51,686,847 0 69,766,983

他会計振替額 4,703,057 6,927,305 7,495,319 △ 26,069,452 △ 11,136,365 18,080,136 0

前期繰越収支差額 0 0 0 0 0 225,762,990 0 225,762,990

次期繰越収支差額 0 0 0 0 0 295,529,973 0 295,529,973
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収収支支計計算算書書にに対対すするる注注記記

１．資金の範囲

資金の範囲には、現金・預金、前払金、未収金、未払金、前受金、預り会費、預り金を含め

ている。なお、期首及び当期末残高は、下記２に記載するとおりである。

２．次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

（単位：円）

期首有高 当期末残高

227,113,956   309,801,343   

8,024,814   13,604,041   

8,060,000   17,239,000   

243,198,770   340,644,384   

4,158,265   6,541,147   

10,780,000   36,465,000   

1,545,000   1,410,000   

952,515   698,264   

17,435,780   45,114,411   

225,762,990   295,529,973   

前 受 金

前 払 金

次期繰越収支差額

科　　目

現 金 ･ 預 金

合　　計

合　　計

預 り 会 費

預 り 金

未 収 金

未 払 金
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１．令和 3 年度事業報告 
  

一一般般社社団団法法人人日日本本腎腎臓臓学学会会  22002211 年年度度事事業業報報告告  
 
１． 学術集会の開催 

◎第 64 回日本腎臓学会学術総会 
  総会長：山縣邦弘 筑波大学医学医療系臨床医学域腎臓内科学 教授 

会 期：2021 年 6 月 18 日（金）～20 日（日） 
会 場：横浜市 パシフィコ横浜ノース（ハイブリッド開催） 
テーマ：「未来へ架ける腎臓学～新たなるステージへ～」 
 

  ○第 51 回日本腎臓学会東部学術大会 
  大会長：要 伸也 杏林大学医学部腎臓・リウマチ膠原病内科学 教授 

会 期：2021 年 9 月 25 日（土）・26 日（日） 
会 場：新宿区 京王プラザホテル（LIVE 配信） 
テーマ：「臨床腎臓病学の進歩と未来：次の半世紀へ」 

 
  ○第 51 回日本腎臓学会西部学術大会 

  大会長：岩野正之 福井大学医学部腎臓病態内科学 教授 
会 期：2021 年 10 月 15 日（金）・16 日（土） 
会 場：福井市 福井県繊協ビル 10 階（LIVE 配信） 
テーマ：「格致によりて拓く、腎臓病学の未来」 
   

２．出版事業 
   1) 学会誌：日本腎臓学会誌の発行（年 8 号） 
       ：Clinical and Experimental Nephrology の発行（年 12 号） 
       ：CEN Case Reports の発刊（年 4 号）  
     2) 「がん薬物療法時の腎障害診療ガイドライン改訂版」の発刊準備 

3) 「CKD 診療ガイドライン改訂版」の発刊準備 
   4) 「血尿診断ガイドライン改訂版」の発刊準備 
   5) 「腎領域における慢性疾患臨床評価ガイドライン」の発刊準備 
    
３．腎疾患に関する調査・検討 

1) 厚生労働省 
    ①難治性腎障害に関する調査研究 
    ②腎疾患対策検討会報告書に基づく対策の進捗管理および新たな対策の提言に資す 
     るエビデンス構築 

③慢性腎臓病(CKD)に対する全国での普及啓発の推進、地域における診療連携体制構 
築を介した医療への貢献 

    ④指定難病の普及・啓発に向けた包括的研究 
2) AMED 腎疾患実用化研究事業に参画 
3) 腎臓病健診のあり方の検討 
4) 腎臓病総合レジストリーの構築 
5) IgG4 関連腎臓病の研究 
6) 腎病理標準化の推進 
7) 臨床効果データベース整備事業の継続 

４．普及･ 啓発・後援 
1) 慢性腎臓病（CKD）の予防・診断・治療に関する講演会開催 
2) 市民公開講座の開催 
  コロナ禍の状況を踏まえ中止 

報告事項　



3) 学生・研修医のための教育セミナー 
  ・2021 年 9 月 25 日   新宿区：京王プラザホテル（LIVE 配信） 

・2021 年 10 月 16 日  福井市：福井県繊協ビル（LIVE 配信） 
4) 臨床研修医のための腎臓セミナー 

    ・2021 年 7 月 18 日 Web による遠隔トライアルを実施 
    ・2021 年 12 月 19 日 Web による遠隔トライアルを実施 

5) 第 16 回腎病理夏の学校 
  ・2021 年 9 月 11・12 日  産業医科大学 
6）世界腎臓デー慢性腎臓病啓発イベント 

    ・2022 年 3 月  キドニーウォーク （コロナ禍の状況を踏まえ中止） 
    ・2022 年 3 月  主要都市での検尿キッド配布とキャンペーン（コロナ禍の状況を 

踏まえ中止） 
    ・2022 年 3 月 「CKD に関するシンポジウム（日本腎臓病協会主催）（コロナ禍の 

状況を踏まえ中止） 
  7) 都道府県における「CKD 啓発イベント(日本腎臓病協会主催)」一部で実施 

8）ダイバーシティ推進に関する活動 
  ・2021 年 6 月 19 日(土) 第 64 回学術総会  
   「テーマ：COVID-19 がダイバーシティ推進に与えた影響」 
  ・2021 年 9 月 25 日(土)  第 51 回東部学術大会 
   「テーマ：コロナ禍における慢性疾患患者と医療者のメンタルヘルス」 
  ・2021 年 10 月 15 日(金) 第 51 回西部学術大会 
   「テーマ：コロナ禍における慢性疾患患者と医療者のメンタルヘルス」 
9) 厚生労働省、全腎協全国大会、日本腎臓病協会など各団体への後援 

 
５．国際交流 
   1) 第 64 回学術総会中、アジア国際交流の一環として英語セッションを行った。 
   2) 第 64 回学術総会中、JSN と KDIGO でジョイントシンポジウムを行った。 

3) 第 64 回学術総会中、JSN と ERA/EDTA でジョイントシンポジウムを行った。 
4) 第 64 回学術総会中、JSN と ASN でジョイントシンポジウムを行った。 
 

６．褒賞および研究業績の顕彰 
1) 大島賞の授与 
2) 優秀論文賞の授与 
3) 日本腎臓学会奨学プログラムの授与 
4) 上田賞の授与 
5) Young Investigator Award(YIA)の授与 

 6)Clinical Scientist Award(CSA)の授与 
 
７．その他の事業 

1) 会員数の増加を図った。 
   2) 腎臓専門医・指導医、研修施設の認定を行った。 

3) 2022 年 2 月 5 日（土）第 30 回腎臓専門医試験を行った。 
4) 日本医師会日本糖尿病対策推進会議に参画し、「糖尿病性腎症」のテーマに取組む。 
5) 学会主導の学術総会・東西学術大会の推進を図るための協議を行った。 
6) 腎臓病療養指導士制度に関する講習会および認定試験を実施した。(日本腎臓病協会) 
7) 診療報酬算定獲得に向け対策を講じた。 
8) 会員のメール登録を強化・拡充を図った。 

     9)「日本腎臓学会サポーター制度」を利用した更なる活動支援を積極的に行う。 
10) 若手研究者による WEB 研究シンポジウム開催に関する助成を行った。 
11) その他 

17
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2021 年度 業務概要 
 

2022 年 3 月 31 日現在 
年月日 業 務 内 容     備  考 

‘21.04.03 第 51 回東部学術大会第 2 回プログラム委員会 Web 会議 

04.04 がん薬物療法時の腎障害診療ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝ改訂委員会 
第 3 回全体会議 Web 会議 

  04.07 J-Next Frontiers 2028 委員会 Web 会議 

  04.11 J-CKDⅠ関東ブロック報告会 日内会館 4 階会議室 

  04.22 
会計士監査 日内会館 4 階会議室 

第 64 回日本腎臓学会学術総会打合せ Web 会議 

  04.26 第 1 回財務委員会 Web 会議 

  04.27 CKD ガイドライン講習会 Web 会議 

05.07 監事監査会 Web 会議 

05.11 第 64 回日本腎臓学会学術総会打合せ Web 会議 

05.12 監事監査会 Web 会議 

05.20 第 1 回倫理委員会 Web 会議 

05.23 令和 3 年度日本腎臓学会第 1 回定例理事会 ｽﾃｰｼｮﾝｺﾝﾌｧﾗﾝｽ東京&Web 

06.04 第 64 回日本腎臓学会学術総会打合せ 日内会館会議室&Web 

06.07 血尿診断ガイドライン内科領域打合せ Web 会議 

 06.10 第 64 回日本腎臓学会学術総会打合せ Web 会議 

 06.11 教育･専門医制度委員会打合せ 日内会館会議室&Web 

  06.18 
      ～ 
    06.20 

第 64 回日本腎臓学会学術総会 パシフィコ横浜 ノース 

 06.26 腎臓病レジストリー合同委員会 Web 会議 

 06.30 会員管理システム改善 WG 日内会館会議室&Web 

07.03 CKD 診療ガイドライン第 3 回作成合同委員会 Web 会議 

 
07.12 
 

学会あり方委員会 事務局及び Web 併用 

第 1 回教育・専門医制度委員会 日内会館会議室&Web 

07.13 第 2 回倫理委員会 Web 会議 
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07.16 サブスペシャルティ領域に関する会議・意見交換 Web 会議 

07.17 第 1 回広報委員会 Web 会議 

07.18 第 3 回臨床研修医（遠隔）セミナー Web セミナー 

07.21 
第 65 回総会打合せ 日内会館会議室 

血尿診断ガイドライン打合せ Web 会議 

07.28 第 51 回日本腎臓学会東部学術大会打合せ 杏林大学 

08.04 
がん薬物療法時の腎障害診療ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝ改訂委員会

AI システム説明会 Web 説明会 

08.17 CKD-JACⅡ委員会打合せ Web 会議 

08.20 会員管理システム改善 WG 打合せ 日内会館会議室 

08.25 血尿診断ガイドライン CQ 勉強会 Web 会議 

08.29 令和 3 年度日本腎臓学会第 1 回臨時理事会 ｽﾃｰｼｮﾝｺﾝﾌｧﾗﾝｽ東京&Web 

09.05 がん薬物療法時の腎障害診療ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝ SR 全体会議 Web 会議 

09.10 血尿診断ガイドライン全体会議 Web 会議 

09.13 第 65 回日本腎臓学会総会長会議 Web 会議 

09.17 第 65 回日本腎臓学会学術総会プログラム委員会 日内会館 4 階会議室 Web 

09.18 
編集委員会事前打合せ 

Web 会議 
編集委員会 

09.25 
 ～ 
09.26 

第 51 回日本腎臓学会東部学術大会 
（オンライン開催） 京王プラザホテル会議場 

10.01 第 3 回倫理委員会 Web 会議 

10.04 第 52 回日本腎臓学会西部学術大会打合せ Web 会議 

10.07 試験問題作成サポート小委員会 
第 1 回小児分野問題選定 日内会館会議室 

  10.15 
   ～ 
  10.16 

第 51 回日本腎臓学会西部学術大会 
（オンライン開催）  福井県繊協ビル 

10.17 第 1 回褒賞選考部会 ｽﾃｰｼｮﾝｺﾝﾌｧﾗﾝｽ東京 402A 

10.23 第 65 回日本腎臓学会第 1 回プログラム委員会 Web 会議 

10.30    
東西編集査読連絡会 

Web 会議 
腎臓病レジストリー合同委員会 
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11.01 血尿診断ガイドライン改訂委員会 Web 会議 

11.05 第 65 回学術総会打合せ Web 会議 

11.08 

試験問題作成サポート小委員会 
第 2 回小児分野問題選定 日内会館会議室 

第 2 回財務委員会 Web 会議 

第 2 回広報委員会 Web 会議 

COI 委員会 Web 会議 

11.12 第 2 回学会あり方委員会 Web 会議 

11.19 サブスペシャルティ領域整備基準審査結果・説明会 Web 会議 

11.22 第 4 回倫理委員会 Web 会議 

11.28 令和 3 年度日本腎臓学会第 2 回定例理事会 ｽﾃｰｼｮﾝｺﾝﾌｧﾗﾝｽ東京&Web 

12.02 第 52 回西部学術大会第 1 回プログラム委員会 Web 会議 

12.05 第 46 回糖尿病性腎症合同委員会 Web 会議 

12.07 第 65 回学術総会プログラム打合せ 事務局 

12.11 レジストリー＆Onconephrology キックオフミーテ

ィング Web 会議 

12.19 第 4 回臨床研修医のための腎臓セミナー Web セミナー 

 第 1 回がん薬物療法時の診療 GL 改訂委員会 Web 会議 

12.24 第 1 回腎移植施設認定委員会 Web 会議 

12.26 第 2 回がん薬物療法時の診療 GL 改訂委員会 Web 会議 

12.27 教育・専門医制度委員会・整備基準に係る打合せ Web 会議 

 第 52 回東部学術大会第 1 回プログラム委員会 Web 会議 

 JSN5 カ年計画作成委員会 Web 会議 

 ’22.01.09 糖尿病性腎症合同委員会病期分類改訂 WG Web 会議 

01.14 第 2 回腎移植施設認定委員会 Web 会議 

01.16 理事候補者推薦委員会 ｽﾃｰｼｮﾝｺﾝﾌｧﾗﾝｽ東京 

01.29 第 3 回腎臓病レジストリー合同委員会 Web 会議 

01.30 公的研究班合同発表会 Web 発表会 

 第 5 回腎臓病療養指導士認定試験 TOC 五反田メッセ 

02.03 第 52 回西部学術大会第 2 回プログラム委員会 Web 会議 
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02.04 第 2 回編集打ち合わせ会、委員会 Web 会議 

02.05 第 30 回腎臓専門医試験 TOC 有明 

02.11 CKD 診療ガイドライン改訂準備委員会 Web 会議 

02.19 第 52 回東部学術大会第 2 回プログラム委員会 Web 会議 

03.09 第 52 回東部学術大会打合せ 日内会館 

 第 3 回財務委員会（2022 年度予算） Web 会議 

03.16 第 2 回褒賞選考部会 Web 会議 

 第 2 回教育・専門医制度委員会 日内会館、Web 会議 

03.19 第 2 回 JSN5 カ年計画作成委員会 Web 会議 

03.21 CKD 診療ガイドライン第 4 回作成合同委員会 Web 会議 

03.26 糖尿病性腎症合同委員会 Web 会議 

 腎臓病療養指導士チーム医療検証 WG Web 会議 
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（１） 訃報

名 誉 会 員 令和4年2月22日ご逝去（岡山県）

名 誉 会 員 令和3年3月3日ご逝去（岡山県）

名 誉 会 員 令和3年5月23日ご逝去（新潟県）

名 誉 会 員 令和3年11月8日ご逝去（神奈川県）

評 議 員 令和3年11月5日ご逝去（広島県）

（２）会員数　（令和４年３月３1日現在）

正会員 名誉会員 団体会員 賛助会員 合計
一般会員 評議員 功労会員

10,248 572 342 65 11,227名

22 33 55団体

（３）地区別正会員数　（令和４年３月３１日現在）

東   部 西  部

北海道 北  陸

東  北 東海（静岡を除く）

関  東 近  畿

甲信越 中  国

静  岡 四  国

九  州

沖  縄

計 計

外  国

正会員合計

（４）地区別評議員数　（令和４年３月３１日現在）

東   部 西  部

北海道 北  陸

東  北 東海（静岡を除く）

関  東 近  畿

甲信越 中  国

静  岡 四  国

九  州

沖  縄

計 計

合  計

289 333

庶 務 報 告

　　太田
オオタ

　善
ゼン

介
スケ

　先生

　　大森
オオモリ

　弘之
ヒロユキ

　先生

　　木原
キハラ

　　達
イタル

　先生

　　二瓶
ニヘイ

　　宏
ヒロシ

　先生

　　小川
オガワ

　貴彦
タカヒコ

　先生

小計　11,162名 (入会申請中の93名を除く)

正 会 員 正 会 員

578 880

4,240 1,928

430 582

240 287

評議員 評議員

1,226

138

5,777 5,374

11

11,162

11 25

39 41

229 106

20 36

17 17

29

2

316 256

572
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２．令和 4年度事業計画 

 

一一般般社社団団法法人人日日本本腎腎臓臓学学会会  22002222 年年度度事事業業計計画画  
 
１． 学術集会の開催 

◎第 65 回日本腎臓学会学術総会 
  総会長：西 慎一 神戸大学大学院医学研究科腎臓内科 教授 

会 期：2022 年 6 月 10 日（金）～12 日（日） 
会 場：神戸市 国際会議場 
テーマ：「腎臓病学を修める～君子不器～」 
 

  ○第 52 回日本腎臓学会東部学術大会 
  大会長：酒井 謙 東邦大学医学部腎臓学講座 教授 

会 期：2022 年 10 月 22 日（土）・23 日（日） 
会 場：港区 虎ノ門ヒルズフォーラム 
テーマ：「腎臓学の広がりを未来へつなぐ～たんぱく尿から移植まで～」 

 
  ○第 52 回日本腎臓学会西部学術大会 

  大会長：向山政志 熊本大学大学院生命科学研究部腎臓内科学 教授 
会 期：2022 年 11 月 18 日（金）・19 日（土） 
会 場：熊本市 熊本城ホール 
テーマ：「ネットワークが創る 新たな腎臓病学」 
   

２．出版事業 
   1) 学会誌：日本腎臓学会誌の発行（年 8 号） 
       ：Clinical and Experimental Nephrology の発行（年 12 号） 
       ：CEN Case Reports の発刊（年 4 号）  
     2) 「がん薬物療法時の腎障害診療ガイドライン改訂版」の発刊準備 

3) 「CKD 診療ガイドライン改訂版」の発刊準備 
   4) 「血尿診断ガイドライン改訂版」の発刊準備 
   5) 「腎領域における慢性疾患臨床評価ガイドライン」の発刊準備 
    
３．腎疾患に関する調査・検討 

1) 厚生労働省 
    ①難治性腎障害に関する調査研究 
    ②腎疾患対策検討会報告書に基づく対策の進捗管理および新たな対策の提言に資す 
     るエビデンス構築 

③慢性腎臓病(CKD)に対する全国での普及啓発の推進、地域における診療連携体制構 
築を介した医療への貢献 

    ④指定難病の普及・啓発に向けた包括的研究 
2) AMED 腎疾患実用化研究事業に参画 
3) 腎臓病健診のあり方の検討 
4) 腎臓病総合レジストリーの構築 
5) IgG4 関連腎臓病の研究 
6) 腎病理標準化の推進 
7) 臨床効果データベース整備事業の継続 

４．普及･ 啓発・後援 
1) 慢性腎臓病（CKD）の予防・診断・治療に関する講演会開催 
2) 市民公開講座の開催 
  未定 
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3) 学生・研修医のための教育セミナー 
  ・2022 年 10 月 22 日(日)   港区：虎ノ門ヒルズフォーラム 
  ・2022 年 11 月 19 日(土)   熊本市：熊本城ホール 
4) 臨床研修医のための腎臓セミナー 

    ・2022 年 8 月 14 日（日） 第 5 回臨床研修医のための腎 Web セミナー 
5) 第 17 回腎病理夏の学校 
  ・2022 年 9 月 3 日(土)  第 17 回腎病理夏の学校事務局 
6）世界腎臓デー慢性腎臓病啓発イベント 

    ・2023 年 3 月  キドニーウォーク 
    ・2023 年 3 月  主要都市での検尿キッド配布とキャンペーン 
    ・2023 年 3 月 「CKD に関するシンポジウム（日本腎臓病協会主催） 
  7) 都道府県における「CKD 啓発イベント(日本腎臓病協会主催・後援)」 

8）ダイバーシティ推進に関する活動 
  ・2022 年 6 月 11 日(土) 第 65 回学術総会  
   「テーマ：海外ラボで big journal－コロナ禍で考える留学のこと－」 
  ・2022 年 10 月 22 日（土）  第 52 回東部学術大会 
   「テーマ：未定」 
  ・2022 年 11 月 18 日（金） 第 52 回西部学術大会 
   「テーマ：未定」 
9) 厚生労働省、全腎協全国大会、日本腎臓病協会など各団体への後援 

 
５．国際交流 
   1) 第 65 回学術総会中、Asian Session・APSN CME Joint Symposium を行う。 
   2) 第 65 回学術総会中、JSN/KDIGO Joint Symposium を行う。 

3) 第 65 回学術総会中、JSN/ASN Joint Symposium を行う。 
4) 第 65 回学術総会中、JSN/ERA Joint Symposium を行う。 
5) 第 65 回学術総会中、JSN/ISN Joint Symposium を行う。 
 

６．褒賞および研究業績の顕彰 
1) 大島賞の授与 
2) 優秀論文賞の授与 
3) 日本腎臓学会奨学プログラムの授与 
4) 上田賞の授与 
5) Young Investigator Award(YIA)の授与 

 6)Clinical Scientist Award(CSA)の授与 
 
７．その他の事業 

1) 会員数の増加を図る。 
   2) 腎臓専門医・指導医、研修施設の認定を行う。 

3) 2023 年 1 月 28 日（土）第 31 回腎臓専門医試験を行う。 
4) 日本医師会日本糖尿病対策推進会議に参画し、「糖尿病性腎臓病」のテーマに取り組 

む。 
5) 学会主導の学術総会・東西学術大会の推進を行う。 
6) 腎臓病療養指導士制度に関する講習会および認定試験を実施する。(日本腎臓病協会) 
7) 診療報酬算定獲得に向け対策を強化する。 
8) 会員のメール登録を強化・拡充を図る。 

     9)「日本腎臓学会サポーター制度」を利用した更なる活動支援を積極的に行う。 
10) 若手研究者による WEB 研究シンポジウム開催に関する助成を行う。 
11) その他 

以上 
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  22002211年年度度正正味味財財産産増増減減予予算算書書

（単位：円）

研究調査奨励事業 出版啓発事業 交 流 事 業 学 術 集 会 事 業 専 門 医 制 度 事 業 法 人 会 計 内 部 取 引 消 去 合計

　Ⅰ一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

（１）経常収益

① 基 本 財 産 運 用 益

基 本 財 産 受 取 利 息 1,200 1,200 

② 受 取 会 費

入 会 金 800,000 800,000 

正 会 員 会 費 147,745,000 147,745,000 

団 体 会 費 286,000 286,000 

賛 助 会 員 会 費 3,500,000 3,500,000 

③ 事 業 収 益

会 場 収 益 4,300,000 0 243,892,000 248,192,000 

広 告 料 収 益 0 0 8,800,000 8,800,000 

認 定 料 収 益 4,600,000 4,600,000 

更 新 料 収 益 27,900,000 27,900,000 

試 験 料 収 益 9,900,000 9,900,000 
ｾﾙﾌﾄﾚｰﾆﾝｸ 問題収

益
900,000 900,000 

J-OSLER 使 用 料 3,600,000 3,600,000 

厚労省受託事業収入 0 0 

④ 受 取 補 助 金 等

財 団 ・ 自 治 体 0 0 5,000,000 5,000,000 

⑤ 受 取 寄 附 金

受 取 寄 附 金 0 0 0 0 

賛 助 金 収 益 14,000,000 14,000,000 

⑥ 受 取 助 成 金 0 0 0 

⑦ 雑 収 益

受 取 利 息 400 400 

雑 収 益 50,600,000 0 300,000 50,900,000 

0 54,900,000 0 271,692,000 46,900,000 152,632,600 0 526,124,600 

（２）経常費用

① 事 業 費

給 料 手 当 4,100,000 11,500,000 4,950,000 6,780,000 7,450,000 34,780,000 

福 利 厚 生 費 582,500 1,590,000 610,000 890,000 978,500 4,651,000 

退 職 給 付 費 用 81,220 473,240 195,280 336,600 467,200 1,553,540 

会 議 費 813,860 1,100,000 340,000 1,650,000 110,000 4,013,860 

旅 費 交 通 費 2,030,000 3,500,000 9,150,000 12,490,000 992,500 28,162,500 

通 信 運 搬 費 610,000 2,565,000 780,000 2,018,000 4,160,423 10,133,423 

備 品 消 耗 品 費 16,800 1,250,000 22,400 127,990 36,400 1,453,590 

修 繕 費 204,000 700,000 272,000 339,541 3,400,000 4,915,541 

印 刷 製 本 費 15,000 32,600,000 215,000 16,560,260 2,980,000 52,370,260 

会 場 費 0 3,650,000 0 41,517,600 1,650,000 46,817,600 

水 道 光 熱 費 28,500 95,000 38,000 46,250 61,750 269,500 

賃 借 料 398,919 1,329,728 531,891 664,864 823,165 3,748,567 

保 険 料 35,000 87,319 40,157 55,654 42,967 261,097 

諸 謝 金 33,411 782,302 52,500 5,145,928 0 6,014,141 

事 務 用 品 費 50,000 376,000 62,000 77,325 170,000 735,325 

奨 励 金 1,350,000 0 0 0 0 1,350,000 

租 税 公 課 0 21,847,000 0 18,320,000 2,819,000 42,986,000 

支 払 負 担 金 0 50,000 0 0 0 50,000 

寄 附 金 0 120,000 2,685,000 0 0 2,805,000 

委 託 費 1,512,000 15,570,000 66,000 146,459,198 560,000 164,167,198 

奨 学 金 600,000 0 0 0 0 600,000 

広 告 宣 伝 費 0 4,000,000 850,000 0 0 4,850,000 

記 念 品 費 610,000 0 0 430,000 0 1,040,000 

支 払 手 数 料 31,500 210,000 73,500 250,000 360,000 925,000 

減 価 償 却 費 406,000 831,000 61,000 361,000 4,214,000 5,873,000 

雑 費 7,500 6,855,000 52,500 1,875,000 17,000 8,807,000 

事 業 費 計 13,516,210 111,081,589 21,047,228 256,395,210 31,292,905 0 433,333,142 

② 管 理 費

給 料 手 当 13,597,500 13,597,500 

福 利 厚 生 費 1,450,000 1,450,000 

支 払 報 酬 3,454,500 3,454,500 

会 議 費 1,500,000 1,500,000 

旅 費 交 通 費 2,750,000 2,750,000 

通 信 運 搬 費 5,126,000 5,126,000 

備 品 消 耗 品 費 64,377 64,377 

修 繕 費 1,302,500 1,302,500 

印 刷 製 本 費 2,255,000 2,255,000 

水 道 光 熱 費 109,250 109,250 

賃 借 料 1,553,337 1,553,337 

保 険 料 93,323 93,323 

諸 謝 金 334,110 334,110 

事 務 用 品 費 300,000 300,000 

租 税 公 課 14,000 14,000 

支 払 負 担 金 1,300,000 1,300,000 

支 払 手 数 料 2,000,000 2,000,000 

委 託 費 500,000 500,000 

記 念 品 費 300,000 300,000 

交 際 費 50,000 50,000 

減 価 償 却 費 1,517,000 1,517,000 

雑 費 31,500 31,500 

退職給与引当金繰入 243,660 243,660 

（2022年4月1日～2023年3月31日）

科　　　目

経常収益計

３．令和 4年度収支予算

（単位：円）
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４４．．令令和和 88 年年度度第第 6699 回回日日本本腎腎臓臓学学会会学学術術総総会会長長  
 
和田 隆志（金沢大学大学院 腎臓内科学 教授） 

 
５５．．令令和和77年年度度第第5555回回学学術術大大会会長長  
 
第55回日本腎臓学会東部学術大会 
田村 功一（横浜市立大学医学部 循環器・腎臓・高血圧内科学 教授） 

 
第55回日本腎臓学会西部学術大会 
鶴屋 和彦（奈良県立医科大学 腎臓内科学 教授） 

 
６６．．そそのの他他  
第 12 回 日本腎臓学会上田賞 

細谷 龍男  理事 2004.4～2010.3   
第 39 回東部学術大会長 

藤田 敏郎  理事 2010.4～2012.3 
第 52 回学術総会長 

 
第 29 回（2022 年度）日本腎臓学会「大島賞」1 名 

内村 幸平（山梨大学医学部内科学講座 腎臓内科学教室） 
「腎臓オルガノイドのシングルセル解析と分化誘導法の改良」 

 
第 6 回（2022 年度）CSA（Clinical Scientist Award）1 名 
  駒場 大峰（東海大学医学部 内科学系腎内分泌代謝内科） 
  「慢性腎臓病における骨・ミネラル代謝の新たな病態と治療法の探索」 
 
第 25 回優秀論文賞（2021 年） 
１．原著 2 編（50 音順） 

1) 髙橋 直宏 東京医科歯科大学腎臓内科 
Deletion of Alox15 improves kidney dysfunction and inhibits fibrosis 
by increased PGD2 in the kidney【Clin Exp Nephrol (2021) 25:445–455】 

   
2) 堀江 重郎 順天堂大学医学部泌尿器科学講座 

Preservation of kidney function irrelevant of total kidney volume growth rate with 
tolvaptan treatment in patients with autosomal dominant polycystic kidney 
disease【Clin Exp Nephrol (2021) 25:467–478】  
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２．症例報告 1 編 
1) 松浦 佑樹 岩手医科大学医学部腎・高血圧内科 
First case report of monoclonal IgG3‑heavy‑chain glomerulonephritis 
with microtubular structures【CEN Case Reports (2021) 10:236–240】 

 
第 13 回ベストサイテーション賞 

Review article    
Jennette, J. Charles（非会員）Department of Pathology and Laboratory Medicine, 
University of North Carolina at Chapel Hill 
Overview of the 2012 revised International Chapel Hill Consensus Conference 
nomenclature of vasculitides【Clin Exp Nephrol(2013) 17:603–606】 

Original article    
眞船 華 東京慈恵会医科大学分子疫学研究部  
Associations among serum trimethylamine-N-oxide (TMAO) levels, kidney 
function and infarcted coronary artery number in patients undergoing 
cardiovascular surgery: a cross-sectional study 
【Clin Exp Nephrol(2016) 20:731–739】 

 
第 8 回 YIA（Young Investigator Award）(2022 年) 

１）長谷川 頌（東京大学大学院医学系研究科 慢性腎臓病病態生理学講座） 

Activation of Sympathetic Signaling in Macrophages 
Blocks Systemic Inflammation and Protects against 
Renal Ischemia-Reperfusion Injury 
【Journal of the American Society of Nephrology】 

 

２）春原 浩太郎（東京慈恵会医科大学 腎臓・高血圧内科） 

       Podometrics in Japanese Living Donor Kidneys:  
Associations with Nephron Number, Age, and Hypertension 

【Journal of the American Society of Nephrology】 
 

３）森 雄太郎（東京医科歯科大学大学院医歯学総合研究科腎臓内科学分野) 

    KIM-1 mediates fatty acid uptake by renal tubular 
cells to promote progressive diabetic kidney disease 
【Cell Metabolism】 

 
 ４）渡辺 博文（新潟大学大学院医歯学総合研究科 腎研究センター腎・膠原病内科） 
   Renin Cell Baroreceptor, a Nuclear  
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Mechanotransducer Central for Homeostasis 
【Circulation Research】 




